
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 30 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 1.008

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Vice Presidente: Dilmar Dal Bosco - DEM
• 2º Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSDB
• 1º Secretário: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -

DEM
• 2º Secretário: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagun-

des) - MDB
• 3º Secretário: Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lo-

pes) - PSL
• 4º Secretário: Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acos-

ta Benitez) - PDT

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PSL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) - PSL
• João Batista do SINDSPEN (João Batista Pereira de Sou-

za) - PROS
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membro Parlamentar Suplente:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 30 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 1.008

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 241/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder a servidora GERUSA ADELINA DE ARRUDA, matrícula nº. 41296, o direito de usufruir de 02 (dois) dias de
dispensa do trabalho, nos dias 16/09/2021 a 17/09/2021, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30
de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 2021/4707.4844-7, datado de 26/08/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 27 de agosto de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 240/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder à servidora ISABELA RICKEN SPADRIZANI, matrícula nº 43627, licença maternidade de 180 (cento e oitenta)
dias, no período de 23/08/2021 a 18/02/2022, nos termos do artigo 235 da Lei Complementar nº 04/90, com redação
dada pela Lei Complementar nº 330/2008, conforme consta no Protocolo nº 2021/6272.0679-4, de 26/08/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 27 de agosto de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 242/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 029/2021, de 3/2/2021,

RESOLVE:

Conceder à servidora Maria Izabel de Oliveira, matrícula nº 32481, 03 (três) meses de licença-prêmio por assiduidade,
referente ao quinquênio de 02.02.2016 a 02.02.2021, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20.02.2018,
que será usufruída no período de 30.08.2021 a27.11.2021, conforme consta no Protocolo nº 2021/2153.6051-6, de
03.05.2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 30 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 1.008

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 30 de agosto de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

ATO Nº 521 /2021

ATO Nº 521 /2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/07/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43025 ANAILTON JOSE DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP MAX RUSSI

41565
APARECIDA MOREIRA DE LARA
PINTO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB DEP EDUARDO BO-
TELHO

42745 CREONI DA SILVA DIAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB DEP FAISSAL

20042
DAGUIMAR LUCIANE COSTAMA-
NHO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 PRESIDÊNCIA

43746 DANIEL LUIS PADILHA E SILVA
ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-IV GAB DEP FAISSAL

43344 FERNANDA DE LAURENTIIS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB DEP PAULO ARAÚ-
JO

42558
GLAUBER LUCAS ALVES DE AR-
RUDA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6
GAB DEP WILSON SAN-
TOS

40843 JANAINA OLIVEIRA DE QUEIROZ ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 GAB DEP PROF ALLAN

43890 JOEB SALES LOBATO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP GILBERTO
CATTANI

43850 JONE RODRIGUES DE CAMPOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP JANAINA RIVA

21069 JULIO MARQUES DA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 GAB DEP PROF ALLAN

43906
KEMMILY AIRES SIRQUEIRA
GUESSER

CHEFE DE GABINETE DSL-IV GAB DEP JOÃO BATISTA

43908
LUCAS FELIPE DO NASCIIMENTO
MOURA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP GILBERTO
CATTANI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 30 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 1.008

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



43898
LUCIANA PEREIRA DOS SANTOS
SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP FAISSAL

43988 MAYKO OLIVEIRA RONDON ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP THIAGO SILVA

43764 NICOLE STEFHANI DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP WILSON SAN-
TOS

43415
SERGIO LUIS BARBOZA BRUG-
NOLI

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP MAX RUSSI

32571 SUELI APARECIDA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP NININHO

40844
VALERIA CRISTINA REINERS
GRIGGI

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 GAB DEP PROF ALLAN

43909 VANESSA PAULA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP GILBERTO
CATTANI

43284 WESLEY BRITO RIOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB DEP XUXU DALMO-
LIN

43870 WILIAN RODRIGUES DAS NEVES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP MAX RUSSI

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputada JANAÍNA RIVA

Presidente 1º secretário em exercício

ATO Nº 522/2021

ATO Nº 522/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 02/08/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43147
ADEMIR ANTONIO ALBU-
QUERQUE

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-9 PRESIDÊNCIA

43932 FABIO CESAR VIEIRA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-2 GAB DEP ELIZEU NASCIMENTO

41337 ITAMAR MACHADO
ASSESSOR DA AUDI-
TORIA

ASE-II
SECRETARIA DE CONTROLE IN-
TERNO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 30 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 1.008

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputada JANAÍNA RIVA

Presidente 1º secretário em exercício

ATO Nº 523/2021

ATO Nº 523/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/08/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42521 HILIO PEREIRA DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 PRESIDÊNCIA

43082 MARCOS PAULO LISBOA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 GAB DEP MAX RUSSI

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputada JANAÍNA RIVA

Presidente 1º secretário em exercício

ATO Nº 524/2021

ATO Nº 524/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Dispensar o servidor ERTSON JAIRO MUCHEL, matrícula 15490, do exercício do cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar, símbolo APG-3, do Gabinete do Deputado Faissal, a partir de 31/07/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputada JANAÍNA RIVA

Presidente 1º Secretário em exercício

ATO Nº 525/2021

ATO Nº 525/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 30 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 1.008

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Exonerar a servidora EMANUELLE APARECIDA SANTOS TEIXEIRA, matrícula 42674, do exercício do cargo em comis-
são de Assessor Adj. da Primeira Secretaria, símbolo ASE-III, do Gabinete da Primeira Secretaria, a partir de 03/08/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputada JANAÍNA RIVA

Presidente 1º Secretário em exercício

ATO Nº 526/2021

ATO Nº 526/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor EUVALDO SEGUNDO RAVAGLIA TEIXEIRA, matrícula 42896, do exercício do cargo em comissão
de Assessor Parlamentar, símbolo AP-7, do Gabinete do Deputado Ulysses Moraes, a partir de 09/08/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputada JANAÍNA RIVA

Presidente 1º Secretário em exercício

ATO Nº 527/2021

ATO Nº 527/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 10/08/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41912
CAMILA REZENDE YABUSAME MA-
JA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7 GAB DEP XUXU DALMOLIN

42841 DANIEL ANTONIO LOTH
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7 GAB DEP XUXU DALMOLIN

42877 DANIEL JERÔNIMO DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2 GAB DEP JOÃO BATISTA

43267 ED MARCOS VERSALLI CARDOSO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-5
SEGUNDA VICE PRESI-
DENCIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 30 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 1.008

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



43377 FERNANDO GUERREIRO GARCIA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-5
SEGUNDA VICE PRESI-
DENCIA

42684
MARCELA DE TOLEDO RIBEIRO
ARAUJO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6 GAB DEP XUXU DALMOLIN

40614
MARIA HELENA MARQUES DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-5 GAB DEP XUXU DALMOLIN

22409 MARIOZAN PEREIRA DA MOTA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7 GAB DEP XUXU DALMOLIN

42828 ROSENILDA PUSSININI MARINS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB DEP JOÃO BATISTA

43905 SAULA OUVERNEY DE MELO SA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2 GAB DEP JANAINA RIVA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputada JANAÍNA RIVA

Presidente 1º secretário em exercício

ATO Nº 528/2021

ATO Nº 528/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 13/08/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42015 FERNANDO LUIZ LIMBERGER
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-9
GAB DEP VALDIR BARRAN-
CO

43794
MARIA JÚLIA BARCELOS MAR-
TINS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-10 GAB DEP DR GIMENEZ

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputada JANAÍNA RIVA

Presidente 1º secretário em exercício

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 30 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 1.008

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



ATO Nº 529/2021

ATO Nº 529/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora RAFELLA PEREIRA MACHADO, matrícula 43775, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-10, do Gabinete do Deputado Dr. Gimenez, a partir de 14/08/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputada JANAÍNA RIVA

Presidente 1º Secretário em exercício

ATO Nº 530/2021

ATO Nº 530/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor JOEL BERNARDINO TAVARES, matrícula 41988, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-9, do Gabinete do Deputado Max Russi, a partir de 15/08/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputada JANAÍNA RIVA

Presidente 1º Secretário em exercício

ATO Nº 531/2021

ATO Nº 531/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora LARISSA FONTOURA BROCHADO, matrícula 43151, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo AP-4, da Presidência, a partir de 16/08/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputada JANAÍNA RIVA

Presidente 1º Secretário em exercício

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 30 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 1.008

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



ATO Nº 532/2021

ATO Nº 532/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 18/08/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43252
JURANDYR JOSE
PINTO

ASSISTENTE DE SERVIÇOS GERAIS
- GARÇON

ASI-III
SECRETARIA DE ADM E PA-
TRIMÔNIO

43349
MARCELO ALVES DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 GAB DEP DR JOÃO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputada JANAÍNA RIVA

Presidente 1º secretário em exercício

ATO Nº 533/2021

ATO Nº 533/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora HELLEN PAMELLA NASCMENTO, matrícula 43826, do exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Adj. do Instituto Memória, símbolo ASE-III, da Superintendência do Instituto Memória, a partir de 19/08/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputada JANAÍNA RIVA

Presidente 1º Secretário em exercício

ATO Nº 534/2021

ATO Nº 534/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora DORA REIS, matrícula 43531, do exercício do cargo em comissão de Assessor Parlamentar, sím-
bolo APG-2, da Presidência , a partir de 20/08/2021.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 30 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 1.008

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputada JANAÍNA RIVA

Presidente 1º Secretário em exercício

ATO Nº 535/2021

ATO Nº 535/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora RENATA DAS VIRGENS PACHECO, matrícula 42087, do exercício do cargo em comissão de As-
sistente da Mesa Diretora, símbolo ASI-III, da Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora, a partir de 22/08/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputada JANAÍNA RIVA

Presidente 1º Secretário em exercício

ATO Nº 536/2021

ATO Nº 536/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/08/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42194
ALESSANDRA BESSA MIRA-
CHI

GERENTE DE APOIO JURÍDI-
CO

GER
SECRETARIA DE GESTÃO
DE PESSOAS

43925
ALEXIA VANESSA DUARTE
DE MORAES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 PRESIDÊNCIA

43645 AMILTON DUTRA VIEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 PRESIDÊNCIA

42348
ANDERSON DE OLIVEIRA NU-
NES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 PRESIDÊNCIA

43367 AUDYMARA ROCHA ALMEIDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 PRESIDÊNCIA

42745 CREONI DA SILVA DIAS
ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª
SECRETARIA

ASE-III 1ª SECRETARIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 30 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 1.008

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



20042
DAGUIMAR LUCIANE COSTA-
MANHO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

42558
GLAUBER LUCAS ALVES DE
ARRUDA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

41467
HELLEN APARECIDA RODRI-
GUES MAGALHÃES

ASSISTENTE DE IMPRENSA ASI-II
SECRETARIA DE COMUNI-
CAÇÃO SOCIAL

40843
JANAINA OLIVEIRA DE QUEI-
ROZ

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 GAB. DEP. PROF. ALLAN

43890 JOEB SALES LOBATO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. GILBERTO CAT-
TANI

21069 JULIO MARQUES DA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 GAB. DEP. PROF. ALLAN

43775 LUCAS DA SILVA PIMENTEL
ASSESSOR TÉCNICO JURÍDI-
CO DA OUVIDORIA

ASE-I OUVIDORIA GERAL

18235
MARCELO MARCIO DE ARRU-
DA SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7 2ª SECRETARIA

43988 MAYKO OLIVEIRA RONDON
ASSISTENTE DA SUP. EXEC.
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III
SUPERINTENDÊNCIA EX.
DA PRESIDÊNCIA

43169
NELSON JUNIOR RIBEIRO
ZAMBONINI

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 PRESIDÊNCIA

43987
ORLANDO DOS SANTOS LA-
RA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 PRESIDÊNCIA

32571 SUELI APARECIDA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 GAB. DEP. NININHO

40844
VALERIA CRISTINA REINERS
GRIGGI

ASSESSOR DA OUVIDORIA ASE-II GAB. DEP. PROF. ALLAN

43032
WALDERLEI MARQUES PE-
DRO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 PRESIDÊNCIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputada JANAÍNA RIVA

Presidente 1º Secretário em exercício

ATO Nº 537/2021

ATO Nº 537/2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 30 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 1.008

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 02/08/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43996
ADALBERTO APARECIDO DE
ASSIS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP GILBERTO
CATTANI

43573
ALEXANDRE RIBEIRO DE LU-
CENA JUNIOR

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP MAX JOEL
RUSSI

43995 ALMIR CANDIDO BARBOSA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP MAX JOEL
RUSSI

44009
ANA ANGÉLICA DE SOUZA
CASTRO

ASSISTENTE DE GABINETE DA
1ª SECRETARIA

ASI-III
GABINETE DA PRIMEIRA
SECRETARIA

43990
ANDRE DE MORAES MAXIMI-
NO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10
GAB DEP GILBERTO
CATTANI

41237 ARIANE MOREIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB DEP BOTELHO

44012 BENIER MARCOS SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP MAX JOEL
RUSSI

43997 DANIEL CATALA COUTINHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP DR JOÃO

44003
DINALVA APARECIDA DE
MOURA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP PAULO ARAU-
JO

27567 DIOGO EGIDIO SACHS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10
GAB DEP GILBERTO
CATTANI

43312 DUIRCO RIBEIRO SAMPAIO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP MAX JOEL
RUSSI

43994
EDMILSON PORFIRIO DE
CAMPOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

44018 FLAVIO PEREIRA MACHADO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
PRESIDENCIA - MESA DI-
RETORA

43998 GABRIEL DE LIMA PERES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP JANAINA RIVA

21988 GIORGIO AGUIAR DA SILVA
ASSESSOR JURÍDICO DE GABI-
NETE

DSL-IV GAB DEP FAISSAL

42521 HILIO PEREIRA DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 PRESIDÊNCIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 30 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 1.008

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



43015
ISABELLA CRISTINA NUNES
PEREIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP DR JOÃO

44004 ITAMAR GOMES BARBOSA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP PAULO ARAU-
JO

40794 JANIO OLIVEIRA DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
PRESIDENCIA - MESA DI-
RETORA

43246
JOÃO FERNANDES FEITOZA
SANTOS

CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB. DEP. JOÃO BATIS-
TA

44017
JOSÉ BENJAMIM TEIXEIRA
NETO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 PRESIDENCIA

35700 KALINE VIEIRA SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP FAISSAL

42919
LUCAS ANDRÉ BELLINELLO
SOARES SIMÕES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP FAISSAL

44000
MARCIA CRISTINA FARIA DE
CARVALHO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB DEP PROF ALLAN

43082 MARCOS PAULO LISBOA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 GAB. DEP. MAX RUSSI

44007
REGINA DE ALMEIDA LUCIA-
NO SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

29979
RONIVALDO ANTONIO DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP THIAGO SILVA

44010 WENDEL DOS REIS MORAIS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP MAX JOEL
RUSSI

44015 WLAMIR BENEDITO SOARES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
PRESIDENCIA - MESA DI-
RETORA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado JANAÍNA RIVA

Presidente 1º Secretário em exercício

ATO Nº 538/2021

ATO Nº 538/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 30 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 1.008

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 03/08/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43147
ADEMIR ANTONIO ALBU-
QUERQUE

ASSESSOR DA AUDI-
TORIA

ASE-II
SECRETARIA DE CONTROLE IN-
TERNO

43992
ENEILDES CAMARGO RON-
DON

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 GAB. DEP. SEBASTIÃO REZENDE

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputada JANAÍNA RIVA

Presidente 1º Secretário em exercício

ATO Nº 539/2021

ATO Nº 539/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 04/08/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

44013 CRISTIAN PEREIRA OLIVEIRA
ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª SE-
CRETARIA

ASE-III
1ª SECRETA-
RIA

42674
EMANEILLE APARECIDA SANTOS
TEIXEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 PRESIDÊNCIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputada JANAÍNA RIVA

Presidente 1º Secretário em exercício

ATO Nº 540/2021

ATO Nº 540/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora VERA LUCIA DE LIMA SILVA, para o exercício do cargo em comissão de Assessor Parlamentar,
símbolo APG-6, no Gabinete do Deputado Dr. Gimenes, a partir de 05/08/2021,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 30 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 1.008

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputada JANAÍNA RIVA

Presidente 1º Secretário em exercício

ATO Nº 541/2021

ATO Nº 541/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 10/08/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42896
EUVALDO SEGUNDO RAVAGLIA TEI-
XEIRA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-8
GAB. DEP. ULYSSES MO-
RAES

43999 FRANCIELE CURZEL
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2 GAB. DEP. JANAÍNA

44001
JADDYELL LEONARDO DE SOUZA VA-
LENDORF

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB. DEP. SEBASTIÃO RE-
ZENDE

43198 VALCIDES BARBOSA ARANTES
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-8 GAB. DEP. MAX RUSSI

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputada JANAÍNA RIVA

Presidente 1º Secretário em exercício

ATO Nº 542/2021

ATO Nº 542/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 11/08/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41912 CAMILA REZENDE YABUSAME MAJA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-8
GAB. DEP. XUXU DAL MO-
LIM

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 30 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 1.008

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



44005 CATIA CHUVARKS GASQUES
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-4
GAB. DEP. VALDIR BAR-
RANCO

43267 ED MARCOS VERSALLI CARDOSO
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-6 2ª VICE PRESIDÊNCIA

44016
EORLÂNDIA ANTONIA FERREIRA JULI-
ANOTTI

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 2ª VICE PRESIDÊNCIA

42684
MARCELA DE TOLEDO RIBEIRO
ARAUJO

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-5
GAB. DEP. XUXU DAL MO-
LIM

40614 MARIA HELENA MARQUES DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-9
GAB. DEP. XUXU DAL MO-
LIM

22409 MARIOZAN PEREIRA DA MOTA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-8
GAB. DEP. XUXU DAL MO-
LIM

43557 ROSIMERY MARIA DOS SANTOS
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 GAB. DEP. JOÃO BATISTA

43520 THAINA CORREA DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2 GAB. DEP. JOÃO BATISTA

44002
WALISSON CRYSTIAN SOARES DOS
SANTOS

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-6
GAB. DEP. XUXU DAL MO-
LIM

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputada JANAÍNA RIVA

Presidente 1º Secretário em exercício

ATO Nº 543/2021

ATO Nº 543/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor GABRIEL FERNANDO WEIRICH LIMBERGER, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-9, no Gabinete do Deputado Valdir Barranco, a partir de 13/08/2021,

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputada JANAÍNA RIVA

Presidente 1º Secretário em exercício

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 30 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 1.008

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



ATO Nº 544/2021

ATO Nº 544/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora RAFAELLA PEREIRA MACHADO, para o exercício do cargo em comissão de Assessor Parlamentar,
símbolo APG-1, no Gabinete do Deputado Dr. Gimenes, a partir de 15/08/2021,

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputada JANAÍNA RIVA

Presidente 1º Secretário em exercício

ATO Nº 545/2021

ATO Nº 545/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 16/08/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

44014
JOÃO NERCI CA-
MARGO

ASSESSOR ADJ. SUP. PLA-
NEJ. ESTRÁTÉGICO

ASE-III
SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJA-
MENTO ESTRATÉGICO

41988
JOEL BERNARDI-
NO TAVARES

ASSISTENTE DE SAÚDE AAL-IV
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGIS-
LATIVOS

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputada JANAÍNA RIVA

Presidente 1º Secretário em exercício

ATO Nº 546/2021

ATO Nº 546/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora HELLEN PAMELLA NASCIMENTO SILVA, para o exercício do cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar, símbolo AP-10, no Gabinete do Deputado Dr. Gimenes, a partir de 20/08/2021,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 30 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 1.008

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputada JANAÍNA RIVA

Presidente 1º Secretário em exercício

ATO Nº 547/2021

ATO Nº 547/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora RENATA DAS VIRGENS PACHECO, para o exercício do cargo em comissão de Assistente de Servi-
ços Gerais-Garçom, símbolo ASI-III, na Secretaria de Administração e Patrimônio, a partir de 23/08/2021,

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputada JANAÍNA RIVA

Presidente 1º Secretário em exercício

ATO Nº 548 /2021

ATO Nº 548 /2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/07/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42194
ALESSANDRA BESSA MIRA-
CHI

ASSISTENTE DE IMPRENSA ASI-II
SECRETARIA DE COMUNI-
CAÇÃO SOCIAL

43925
ALEXIA VANESSA DUARTE
DE MORAES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 PRESIDÊNCIA

43645 AMILTON DUTRA VIEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 PRIMEIRA SECRETARIA

40583
ANDERSON BRUNINI MOU-
MER

ASSESSOR ADJ SUP DO PLA-
NEJ. ESTRATÉGICO

ASE-III
SUPERINTENDENCIA
PLAN ESTRATEGICO

42348
ANDERSON DE OLIVEIRA NU-
NES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 PRESIDÊNCIA

43367 AUDYMARA ROCHA ALMEIDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 PRESIDÊNCIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 30 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 1.008

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



41549
EVALDO ANTÔNIO DA SILVA
LEITE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
SEGUNDA VICE PRESI-
DENCIA

41467
HELLEN APARECIDA RODRI-
GUES MAGALHAES

GERENTE DE APOIO JURÍDI-
CO

GER
SECRETARIA DE GESTÃO
DE PESSOAS

43532
JOÃO VICENTE MONTANO
SCARAVELLI

ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª
SECRETARIA

ASE-III PRIMEIRA SECRETARIA

42035
JUSCIMARIA RIBEIRO DA
CRUZ

ASSESSOR DA AUDITORIA ASE-II
SECRETARIA DE CON-
TROLE INTERNO

43775 LUCAS DA SILVA PIMENTEL ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 PRESIDÊNCIA

18235
MARCELO MARCIO DE ARRU-
DA SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB. DEP. WILSON SAN-
TOS

43169
NELSON JUNIOR RIBEIRO
ZAMBONINI

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 PRESIDÊNCIA

43987
ORLANDO DOS SANTOS LA-
RA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 PRESIDÊNCIA

21471 RILDO MOURA DE SOUZA
ASSESSOR TÉCNICO JURÍDI-
CO DA OUVIDORIA

ASE-I OUVIDORIA GERAL

43032
WALDERLEI MARQUES PE-
DRO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 PRESIDÊNCIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de agosto de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputada JANAÍNA RIVA

Presidente 1º secretário em exercício

PORTARIA Nº 243/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder a servidora ERICA FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 41801, o direito de usufruir de 02 (dois) dias de
dispensa do trabalho, nos dias 06/12/2021 a 07/12/2021, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30
de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 2021/6990.0937-3, datado de 27/08/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 30 de agosto de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 30 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 1.008

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 30 de Agosto de 2021 • ANO VI | N° 1.008

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Mon Aug 30 23:30:59 UTC 2021

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 241/2021
	PORTARIA Nº 240/2021
	PORTARIA Nº 242/2021
	ATO Nº 521 /2021
	ATO Nº 522/2021
	ATO Nº 523/2021
	ATO Nº 524/2021
	ATO Nº 525/2021
	ATO Nº 526/2021
	ATO Nº 527/2021
	ATO Nº 528/2021
	ATO Nº 529/2021
	ATO Nº 530/2021
	ATO Nº 531/2021
	ATO Nº 532/2021
	ATO Nº 533/2021
	ATO Nº 534/2021
	ATO Nº 535/2021
	ATO Nº 536/2021
	ATO Nº 537/2021
	ATO Nº 538/2021
	ATO Nº 539/2021
	ATO Nº 540/2021
	ATO Nº 541/2021
	ATO Nº 542/2021
	ATO Nº 543/2021
	ATO Nº 544/2021
	ATO Nº 545/2021
	ATO Nº 546/2021
	ATO Nº 547/2021
	ATO Nº 548 /2021
	PORTARIA Nº 243/2021


		2021-08-30T23:30:59+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




